
Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmoliveckéSmolivecké
NOVINY

Květen 2021 Číslo 129; ročník XII    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmoliveckéSmolivecké
NOVINY

Paštika 
nebo strom?

Kronika

Proč se očkovat?

Výměna vodoměrů 
ve Starém Smolivci

Zprávy z obce

Pieta 
Panny Marie

Tipy na výlety 
s I. BTO

strana 2

strana 3

strana 7

strana 8

strana 10-11

strana 5

strana 6

Ukliďme Česko, 
ukliďme Mladosmolivecko

Úklidová akce má na Mladosmolivecku dobrou tradici. Díky redaktorům Smoliveckých 
novin se nám již několik let daří uklidit přírodu našeho okolí.

Pravidelně se zapojujeme do celorepublikové akce. Výjimkou byl loňský rok, 
koronavirová opatření neumožnila jarní úklid a když jsme se pokusili zorganizovat 
podzimní, tak dorazili jen myslivci a pár dobrovolníků. Letošní úklid byl naplánován také 
v režimu covid opatření na 24. 4. 2021. Uklízet mohli skupinky max po dvou a ve větším 
počtu pouze rodinní příslušníci. Od 9 hodin jsme vydávali pytle a rukavice u OÚ a posílali 
jsme dobrovolníky na určené trasy. Někteří ale využili možnosti a pomůcky a trasu si 
vyzvedli v týdnu před sobotou.

Úklidu se zúčastnilo přes 70 nadšenců ze všech našich částí a sebralo se více než 
60 pytlů odpadu. Určitě to byl zatím rekord v počtu zájemců o čisté Smolivecko. V letošním 
roce se poprvé uklízelo i okolo bytovek v Mladém Smolivci. Kuriozitou letošního úklidu byla 
velká traktorová pneumatika, kterou našly děti z Mladého Smolivec vedle bytovek. Protože 
ji ale samy nedokázaly unést a odklidit, poradili jsme jim, ať požádají o pomoc rodiče nebo 
nějakého dospěláka. Děti neváhaly a oslovily pracovníka z Agrochovu. Ten jim pneumatiku 
naložil a odvezl rovnou do kontejneru. Veškerý odpad sebraný u bytovek jsme naložily do 
kontejneru, který zajistil Agrochov Kasejovice – Smolivec a.s. Ostatní odpad už nám 
druhým rokem odvezla firma SÚS Plzeňského kraje. Pomoc s likvidací odpadu je stejně 
významná jako jeho sběr, neboť v minulých letech jsme z obecního rozpočtu museli 
vynaložit minimálně 6000 Kč za přistavení kontejneru a likvidaci odpadu. Letos se uklízelo 
i u potoka, kde je také mnoho odpadu doneseného po vodě, ale i černé skládky od 
neposlušných občanů. Smolivecký úklid jsme bohužel nemohli zakončit jako obvykle 
pečením vuřtů a klobás. Protože jsme však obdrželi tradiční dar v podobě vuřtů, chleba, 
hořčice a vody od místního prodavače z Radošic, našeho Mirečka, vuřty jsme rozdali 
sběračům. Ty si je pak opekli v menších skupinkách na menších ohních přesně podle 
vládních nařízení.

Děkujeme všem dobrovolníkům, dětem, myslivcům našeho spolku, oběma firmám 
zapojených do likvidace odpadu, redaktorům Smoliveckých novin a všem z úřadu, kteří se 
do úklidu zapojili.

Eva Kubová

další fotografie na str.4
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Významná jubilea
v červnu 2021
Baštářová Hana Starý Smolivec 65

Rous Josef  Radošice  72

Kovaříková Jaroslava Starý Smolivec 73

Kučerová Olga  Starý Smolivec 75

Panýrková Marie Starý Smolivec 80

Bártová Anna  Radošice  84

Kecová Helena  Dožice  85

Zprávy z naší obce
Páté jednání zastupitelstva obce probíhalo opět v zasedací 

místnosti Obecního úřadu a tentokrát byli přítomni všichni 

zastupitelé a přišel se podívat i jeden host. Jednání začalo 

přesně v 18 hodin, neboť program skýtal dvacet osm bodů. 

Některé body byly předjednány již z minulého jednání, takže 

přítomní zastupitelé věděli, o co v daných bodech půjde.

Hned na začátku muselo proběhnout schválení bodů, bez 

kterých není možné v jednání pokračovat. Po tomto povinném 

úkonu se mohlo začít s běžnými body. Hned na začátku byla 

schválena Rámcová smlouva s firmou Unibrick s. r. o. na odběr 

stavebního materiálu, tato smlouva nám nic nenařizuje, ale 

smluvně upravuje podmínky mezi dvěma obchodními 

partnery. Následovalo odpuštění nájemného za měsíce únor, 

březen a duben v hostinci ve Starém Smolivci, neboť proti-

koronavirová opatření stále trvají. Dále byly schvalovány 

zápisy do obecních kronik, které kronikáři poprvé předložili ve 

formě konceptů a po jejich schválení budou přepisovány do 

pamětních knih. V tomto případě se nejedná o žádnou 

cenzuru, ale o postup, který je povinný pro vedení kroniky, jak 

jsme byli poučeni na školení pro kronikáře v Plzni. V dalším 

bodě byli zastupitelé informováni, že se konečně letos naši 

občané dočkají komposterů, které si již před několika lety 

objednávali. Žádost o dotaci na kompostéry podával 

Mikroregion Nepomucko a pro letošní rok byl úspěšný. Projekt 

je potřeba předfinancovat a tudíž zastupitelstvo schválilo 

smlouvu s Mikroregionem o návratné finanční výpomoci. Po 

obdržení dotace Mikroregion vrátí Obci částku o 15% nižší, 

neboť 15% je hodnota naší spoluúčasti. V rámci tohoto 

projektu Obec obdrží ještě  štěpkovač na větve. Několik bodů 

se týkalo jako vždy pozemků. Víceméně se jedná o pozemky 

obce, které jsou neoprávněně užívány občany a je potřeba 

u nich zjednat nápravu. Co se ještě pozemků týče, tak byla 

schválena výpůjčka pozemku pro umístění boxu firmy 

Zásilkovna, takže v dohledné době si budou moci občané 

vyzvedávat své zásilky v tomto boxu, který bude umístěn 

u obchodu v Mladém Smolivci. Rovněž nás také v letošním 

roce čeká výměna vodoměrů ve Starém Smolivci, kdy montáž 

bude provádět pan Žák a vodoměry dodá firma ENBRA a. s. 

Rovněž je také nutno předělat webové stránky, proto proběhlo 

jednání s naším webmasterem a bylo schváleno zadání úprav. 

Zastupitelstvo obce rozhodlo o zrušení výběrového řízení na 

výměnu světel v obci Dožice. V tomto výběrovém řízení bylo 

poukázáno na možnost přesvícení obce. Cílem výměny světel 

je, aby byla obec Dožice dobře nasvícená, aby nikoho světlo 

nerušilo a samozřejmě, aby se i ušetřila vynaložená energie. 

Také bylo dohodnuto, že se provede investice do obecních 

bytů, a sice v Radošicích bude provedena výměna zdroje 

vytápění a místo kotle bude instalováno tepelné čerpadlo 

a rovněž bude zhotoven nový rozvod. V bytě v Mladém 

Smolivci by v letošním roce měli být zhotoveny nové podlahy. 

Již v loňském roce se několikrát řešil nákup kontejnerového 

nosiče, kdy byl schválen výrobce a typ, ale ne dodavatel. 

Budou tedy osloveni tři potenciální dodavatelé a bude vybrán 

jeden, který nosič dodá. V poslední době se opět množí žádosti 

o odkup pozemků ke stavbě pro trvalé či rekreační bydlení. 

Bohužel je dlouhodobá zkušenost taková, že se jedná spíše 

o spekulativní zájemce, a proto musí obec případný prodej 

pozemků ošetřit různými pravidly. Tato pravidla jsou velmi 

obsáhlá a byla upřesněna v usnesení z jednání zastupitelstva 

obce číslo 4/2021. Mezi neschválené body spadla žádost 

Linky bezpečí o finanční podporu a uzavření nové smlouvy na 

dodávku elektřiny, kde bylo dohodnuto, že zatím ještě 

počkáme.

Musím říci, že na to jak byl program jednání naplněn, tak 

šlo jednání celkem hladce a příští jednání bude opět v Mladém 

Smolivci. Pokud nám situace dovolí, tak se budeme snažit 

v letních měsících jednání přiblížit občanům i do ostatních 

obcí.

Jan Spour

místostarosta obce
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Rozloučili jsme se
v měsíci dubnu

Stoklasa Václav  Starý Smolivec 
Tatar František  Starý Smolivec 
Tůma František  Starý Smolivec

Přivítali jsme
v měsíci dubnu

Václav Vonášek  Starý Smolivec

Agenda nedostatečně určitě 
označených osob 
v katastru nemovitostí

Vážení občané Mladosmolivecka,

na úřední desce je již několikátým rokem zveřejněn 
dokument Agenda nedostatečně určitě označených osob 
v katastru nemovitostí (tabulka od Úřadu pro zastupování 
státu).

Již od roku 2014 stát hledá majitele pozemků uvedených 
ve zmíněné tabulce na webu obce www.mladysmolivec.cz. 
Nebudou-li majitelé (popřípadě dědicové) identifikováni do 
roku 2023, dojde k převodu těchto pozemků na stát. Věnujte, 
prosím, pozornost  těmto pozemkům, možná jste dědicové 
a tyto pozemky nedopatřením nebyly zařazeny do vašeho 
dědictví a proto nelze dohledat vlastníka.

Eva Kubová

Od května 2021 budou mít nejen občané Mladosmolivecka 
možnost využít Z-BOX. Najdete jej na veřejném prostranství mezi 
obchodem a obecním úřadem.

„Z-BOX je samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, díky 
kterému už nikdy nemusíte být jako na trní a čekat, až vám zavolá 
kurýr.“

Pokud si budete objednávat zboží z e-shopu, který spolu-
pracuje se společností Zásilkovna, budete mít nově možnost 
vybrat místo doručení Z-BOX v Mladém Smolivci. Balíček musí 
být zaplacený předem, nelze hradit v Z-BOXu. Cena doručení do 
Z-BOXu je stejná jako na výdejní místa Zásilkovny. Nebudete tak 
muset jezdit pro svůj balíček například do Nepomuka či 
Kasejovic, nebo čekat na kurýra v určitý čas doma, ale balíček si 
vyzvednete, kdy se vám to bude hodit ze Z-BOXu. Ten totiž funguje 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Na vyzvednutí balíčku máte 3 dny 
od doručení, poté se zásilka vrací odesílateli.

A jak to přesně funguje?

ź Nakupte v e-shopu, který spolupracuje se Zásilkovnou.

ź V košíku zvolte doručení na výdejní místo a ze seznamu 
vyberte Z-BOX v okolí.

ź Vyčkejte na informaci, že řidič doručil zásilku do zvoleného 
Z-BOXu.

ź Zásilku si můžete vyzvednout kdykoliv, většina Z-BOXů 
funguje 24/7.

Jediné, co je potřeba, je instalace aplikace Zásilkovny, která 
Vás upozorní na doručení zásilky do vámi zvoleného Z-BOXu. Až 
budete chtít balíček vyzvednout, před Z-BOXem zapnete na svém 
telefonu Bluetooth, otevřete si aplikaci Zásilkovna a kliknete na 
tlačítko „Otevřít schránku“. Schránka se otevře, balíček si 
vyzvednete a schránku zase zavřete. Hotovo!

Z-Box v Mladém Smolivci

Doufáme, že nový Z-BOX naši občané využijí.

OÚ pomáhá s registrací
Obec Mladý Smolivec nabízí občanům pomoc s registrací 

do Centrálního rezervačního systému - očkování proti covidu.

Občané, kteří mají zájem o očkování, se mohou obrátit na 
nás. Rádi jim s registrací pomůžeme, popřípadě zajistíme 
i dopravu do očkovacích center.

Zájemci o pomoc mohou zavolat na telefon 371585145 
nebo mobil 602175471.

Upravená otevírací doba pro 

Antigenní testování v Čížkově
Nově zkrácená otevírací doba platí 

od středy 21. 4. 2021

Po, St, Pá  16.00 – 17.30 hod

Pro dotazy volejte 737 920 450 (P. Kovaříková)

Výměna vodoměrů 
v obci Starý Smolivec

Starý Smolivec bude druhou naší obcí, kde dojde k výměně 
vodoměrů u všech odběrných míst. Jedná se o vodoměry 
s dálkovým odečtem spotřeby vody. Odpadá tak věčné 
domlouvání termínu mezi odběratelem a dodavatelem vody, 
kdy bude možné vodoměr zpřístupnit. Vodoměry totiž nemají 
vždy všichni ve vodoměrných šachtách na hranici pozemku 
a je obtížné se k vodoměru dostat. Provozovatel veřejného 
vodovodu má povinnost přitom vodoměrné zařízení 
zkontrolovat a opsat stav spotřeby minimálně jedenkrát za rok.

Nové vodoměry od výrobce Enbra máme již nainstalované 
v Mladém Smolivci a již druhým rokem fungují na jedničku. 
Vodoměrná šachta musí být ze zákona vodotěsná. Bohužel 
v našich obcích tomu tak není a staré vodoměrné šachty jsou 
mnohdy zatopené vodou. Nechceme nutit majitele 
nemovitostí k drahé investici do nové šachty, ale tyto 
vodoměry do mokré varianty umístit nejdou. Našli jsme tak 
řešení, že se odečítací zařízení umístí nad hladinu vody 
a nainstaluje se vodoměr trochu jiného typu, který snese 
zatopení. Bohužel je tato varianta dražší a každý odběratel, 
který nedokáže zajistit vodotěsnou vodoměrnou šachtu, si 
musí takový vodoměr doplatit. Jedná se řádově o 1000 až 
1500 Kč podle typu vodoměru.

V Mladém Smolivci máme taková vodoměrná místa čtyři, 
ve Starém Smolivci jich je ale více než třetina (tzn. 40). 
Vodoměry se budou měnit koncem června a začátkem 
července roku 2021, vše bude oznámeno do jednotlivých 
odběrných míst písemně. Každý, kdo má zatopený vodoměr 
a do června je schopný si vodoměrnou šachtu utěsnit, ať určitě 
zavolá na OÚ. Vodoměry jsou již objednané a v tomto případě 
by mohl být použit vodoměr do suché šachty.

Neváhejte se s dotazy obrátit na náš úřad a to nejlépe 
písemně na ou@mladysmolivec.cz nebo na adresu OÚ, Mladý 
Smolivec 95.

Eva Kubová
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Zprávy z naší obce
Páté jednání zastupitelstva obce probíhalo opět v zasedací 

místnosti Obecního úřadu a tentokrát byli přítomni všichni 

zastupitelé a přišel se podívat i jeden host. Jednání začalo 

přesně v 18 hodin, neboť program skýtal dvacet osm bodů. 

Některé body byly předjednány již z minulého jednání, takže 

přítomní zastupitelé věděli, o co v daných bodech půjde.

Hned na začátku muselo proběhnout schválení bodů, bez 

kterých není možné v jednání pokračovat. Po tomto povinném 

úkonu se mohlo začít s běžnými body. Hned na začátku byla 

schválena Rámcová smlouva s firmou Unibrick s. r. o. na odběr 

stavebního materiálu, tato smlouva nám nic nenařizuje, ale 

smluvně upravuje podmínky mezi dvěma obchodními 

partnery. Následovalo odpuštění nájemného za měsíce únor, 

březen a duben v hostinci ve Starém Smolivci, neboť proti-

koronavirová opatření stále trvají. Dále byly schvalovány 

zápisy do obecních kronik, které kronikáři poprvé předložili ve 

formě konceptů a po jejich schválení budou přepisovány do 

pamětních knih. V tomto případě se nejedná o žádnou 

cenzuru, ale o postup, který je povinný pro vedení kroniky, jak 

jsme byli poučeni na školení pro kronikáře v Plzni. V dalším 

bodě byli zastupitelé informováni, že se konečně letos naši 

občané dočkají komposterů, které si již před několika lety 

objednávali. Žádost o dotaci na kompostéry podával 

Mikroregion Nepomucko a pro letošní rok byl úspěšný. Projekt 

je potřeba předfinancovat a tudíž zastupitelstvo schválilo 

smlouvu s Mikroregionem o návratné finanční výpomoci. Po 

obdržení dotace Mikroregion vrátí Obci částku o 15% nižší, 

neboť 15% je hodnota naší spoluúčasti. V rámci tohoto 

projektu Obec obdrží ještě  štěpkovač na větve. Několik bodů 

se týkalo jako vždy pozemků. Víceméně se jedná o pozemky 

obce, které jsou neoprávněně užívány občany a je potřeba 

u nich zjednat nápravu. Co se ještě pozemků týče, tak byla 

schválena výpůjčka pozemku pro umístění boxu firmy 

Zásilkovna, takže v dohledné době si budou moci občané 

vyzvedávat své zásilky v tomto boxu, který bude umístěn 

u obchodu v Mladém Smolivci. Rovněž nás také v letošním 

roce čeká výměna vodoměrů ve Starém Smolivci, kdy montáž 

bude provádět pan Žák a vodoměry dodá firma ENBRA a. s. 

Rovněž je také nutno předělat webové stránky, proto proběhlo 

jednání s naším webmasterem a bylo schváleno zadání úprav. 

Zastupitelstvo obce rozhodlo o zrušení výběrového řízení na 

výměnu světel v obci Dožice. V tomto výběrovém řízení bylo 

poukázáno na možnost přesvícení obce. Cílem výměny světel 

je, aby byla obec Dožice dobře nasvícená, aby nikoho světlo 

nerušilo a samozřejmě, aby se i ušetřila vynaložená energie. 

Také bylo dohodnuto, že se provede investice do obecních 

bytů, a sice v Radošicích bude provedena výměna zdroje 

vytápění a místo kotle bude instalováno tepelné čerpadlo 

a rovněž bude zhotoven nový rozvod. V bytě v Mladém 

Smolivci by v letošním roce měli být zhotoveny nové podlahy. 

Již v loňském roce se několikrát řešil nákup kontejnerového 

nosiče, kdy byl schválen výrobce a typ, ale ne dodavatel. 

Budou tedy osloveni tři potenciální dodavatelé a bude vybrán 

jeden, který nosič dodá. V poslední době se opět množí žádosti 

o odkup pozemků ke stavbě pro trvalé či rekreační bydlení. 

Bohužel je dlouhodobá zkušenost taková, že se jedná spíše 

o spekulativní zájemce, a proto musí obec případný prodej 

pozemků ošetřit různými pravidly. Tato pravidla jsou velmi 

obsáhlá a byla upřesněna v usnesení z jednání zastupitelstva 

obce číslo 4/2021. Mezi neschválené body spadla žádost 

Linky bezpečí o finanční podporu a uzavření nové smlouvy na 

dodávku elektřiny, kde bylo dohodnuto, že zatím ještě 

počkáme.

Musím říci, že na to jak byl program jednání naplněn, tak 

šlo jednání celkem hladce a příští jednání bude opět v Mladém 

Smolivci. Pokud nám situace dovolí, tak se budeme snažit 

v letních měsících jednání přiblížit občanům i do ostatních 

obcí.

Jan Spour

místostarosta obce

SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2021 3

 O
B

E
C

N
Í 
Z
Á

L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Rozloučili jsme se
v měsíci dubnu

Stoklasa Václav  Starý Smolivec 
Tatar František  Starý Smolivec 
Tůma František  Starý Smolivec

Přivítali jsme
v měsíci dubnu

Václav Vonášek  Starý Smolivec

Agenda nedostatečně určitě 
označených osob 
v katastru nemovitostí

Vážení občané Mladosmolivecka,

na úřední desce je již několikátým rokem zveřejněn 
dokument Agenda nedostatečně určitě označených osob 
v katastru nemovitostí (tabulka od Úřadu pro zastupování 
státu).

Již od roku 2014 stát hledá majitele pozemků uvedených 
ve zmíněné tabulce na webu obce www.mladysmolivec.cz. 
Nebudou-li majitelé (popřípadě dědicové) identifikováni do 
roku 2023, dojde k převodu těchto pozemků na stát. Věnujte, 
prosím, pozornost  těmto pozemkům, možná jste dědicové 
a tyto pozemky nedopatřením nebyly zařazeny do vašeho 
dědictví a proto nelze dohledat vlastníka.

Eva Kubová

Od května 2021 budou mít nejen občané Mladosmolivecka 
možnost využít Z-BOX. Najdete jej na veřejném prostranství mezi 
obchodem a obecním úřadem.

„Z-BOX je samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, díky 
kterému už nikdy nemusíte být jako na trní a čekat, až vám zavolá 
kurýr.“

Pokud si budete objednávat zboží z e-shopu, který spolu-
pracuje se společností Zásilkovna, budete mít nově možnost 
vybrat místo doručení Z-BOX v Mladém Smolivci. Balíček musí 
být zaplacený předem, nelze hradit v Z-BOXu. Cena doručení do 
Z-BOXu je stejná jako na výdejní místa Zásilkovny. Nebudete tak 
muset jezdit pro svůj balíček například do Nepomuka či 
Kasejovic, nebo čekat na kurýra v určitý čas doma, ale balíček si 
vyzvednete, kdy se vám to bude hodit ze Z-BOXu. Ten totiž funguje 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Na vyzvednutí balíčku máte 3 dny 
od doručení, poté se zásilka vrací odesílateli.

A jak to přesně funguje?

ź Nakupte v e-shopu, který spolupracuje se Zásilkovnou.

ź V košíku zvolte doručení na výdejní místo a ze seznamu 
vyberte Z-BOX v okolí.

ź Vyčkejte na informaci, že řidič doručil zásilku do zvoleného 
Z-BOXu.

ź Zásilku si můžete vyzvednout kdykoliv, většina Z-BOXů 
funguje 24/7.

Jediné, co je potřeba, je instalace aplikace Zásilkovny, která 
Vás upozorní na doručení zásilky do vámi zvoleného Z-BOXu. Až 
budete chtít balíček vyzvednout, před Z-BOXem zapnete na svém 
telefonu Bluetooth, otevřete si aplikaci Zásilkovna a kliknete na 
tlačítko „Otevřít schránku“. Schránka se otevře, balíček si 
vyzvednete a schránku zase zavřete. Hotovo!

Z-Box v Mladém Smolivci

Doufáme, že nový Z-BOX naši občané využijí.

OÚ pomáhá s registrací
Obec Mladý Smolivec nabízí občanům pomoc s registrací 

do Centrálního rezervačního systému - očkování proti covidu.

Občané, kteří mají zájem o očkování, se mohou obrátit na 
nás. Rádi jim s registrací pomůžeme, popřípadě zajistíme 
i dopravu do očkovacích center.

Zájemci o pomoc mohou zavolat na telefon 371585145 
nebo mobil 602175471.

Upravená otevírací doba pro 

Antigenní testování v Čížkově
Nově zkrácená otevírací doba platí 

od středy 21. 4. 2021

Po, St, Pá  16.00 – 17.30 hod

Pro dotazy volejte 737 920 450 (P. Kovaříková)

Výměna vodoměrů 
v obci Starý Smolivec

Starý Smolivec bude druhou naší obcí, kde dojde k výměně 
vodoměrů u všech odběrných míst. Jedná se o vodoměry 
s dálkovým odečtem spotřeby vody. Odpadá tak věčné 
domlouvání termínu mezi odběratelem a dodavatelem vody, 
kdy bude možné vodoměr zpřístupnit. Vodoměry totiž nemají 
vždy všichni ve vodoměrných šachtách na hranici pozemku 
a je obtížné se k vodoměru dostat. Provozovatel veřejného 
vodovodu má povinnost přitom vodoměrné zařízení 
zkontrolovat a opsat stav spotřeby minimálně jedenkrát za rok.

Nové vodoměry od výrobce Enbra máme již nainstalované 
v Mladém Smolivci a již druhým rokem fungují na jedničku. 
Vodoměrná šachta musí být ze zákona vodotěsná. Bohužel 
v našich obcích tomu tak není a staré vodoměrné šachty jsou 
mnohdy zatopené vodou. Nechceme nutit majitele 
nemovitostí k drahé investici do nové šachty, ale tyto 
vodoměry do mokré varianty umístit nejdou. Našli jsme tak 
řešení, že se odečítací zařízení umístí nad hladinu vody 
a nainstaluje se vodoměr trochu jiného typu, který snese 
zatopení. Bohužel je tato varianta dražší a každý odběratel, 
který nedokáže zajistit vodotěsnou vodoměrnou šachtu, si 
musí takový vodoměr doplatit. Jedná se řádově o 1000 až 
1500 Kč podle typu vodoměru.

V Mladém Smolivci máme taková vodoměrná místa čtyři, 
ve Starém Smolivci jich je ale více než třetina (tzn. 40). 
Vodoměry se budou měnit koncem června a začátkem 
července roku 2021, vše bude oznámeno do jednotlivých 
odběrných míst písemně. Každý, kdo má zatopený vodoměr 
a do června je schopný si vodoměrnou šachtu utěsnit, ať určitě 
zavolá na OÚ. Vodoměry jsou již objednané a v tomto případě 
by mohl být použit vodoměr do suché šachty.

Neváhejte se s dotazy obrátit na náš úřad a to nejlépe 
písemně na ou@mladysmolivec.cz nebo na adresu OÚ, Mladý 
Smolivec 95.

Eva Kubová
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Ukliďme Česko, ukliďme Mladosmolivecko
Fotografie k článku na úvodní straně

Pieta Panny Marie 
v kapli sv. Michaela Archanděla

V obci Dožice nad vsí majestátně stojí kaple 
sv. Michaela Archanděla, a to jistě každý z místních občanů 
ví. Když na kapli přijde řeč v nějakém kolektivu, tak zjišťuji, 
že se v něm málokdo byl podívat. Jak to tak bývá, tak každá 
kaple či kostel má nějaký mobiliář, který v průběhu staletí 
získal většinou z darů svých oveček. Samozřejmě 
i v Dožicích mobiliář v kostele je.

V roce 1998 byla pracovníky Plzeňské diecéze odve-
zena socha piety Panny Marie a nebyl vystaven žádný 
doklad, že je socha přemístěna a ani kam je přemístěna. 
Naštěstí si manželé Krejčovi, kteří se o kostel starali, 
poznamenali datum odvezení a kladli nám na srdce, 
abychom suchu našli. Tento údaj byl 
velmi cennou informací pro samotné 
hledání místa, kam byla socha z Dožic 
odvezena. Na nepřítomnost sochy 
v kapli nás také několikrát upozorňoval 
i pan Šťastný, jehož rodině kostel 
v minulosti patřil. Jak to tak bývá, tak 
člověk řeší nejprve prioritní záležitosti 
a ty, co nemusí být vyřešeny s nějakým 
daným pevným termínem, tak trošku 
hrne před sebou. Několikrát při různých 
příležitostech jsme oslovovali duchovní 
správce farnosti pro Dožice, ale zřejmě 
ani pan farář nevěděl, na koho se 
obrátit. Rozhodli jsme se tedy duchovní 
správce přeskočit a oslovili jsme rovnou 
několik pracovníků plzeňské diecéze, do 
jejichž kompetence jsme si mysleli, že 
by tento problém mohl spadat. Zpět se 
ozval člověk, který předal naši prosbu 
o pomoc paní, která v minulosti praco-
vala v depozitářích na diecézi. S paní 
jsme se telefonicky domluvili a byl nám 
předán kontakt na současného správce 
depozitáře. Po několika telefonátech 
bylo potvrzeno, že se naše socha 
neztratila, ale je uložena v diecézním 
depozitáři. Dohodli jsme se, že se na 
Pannu Marii dojedeme podívat a udělá-
me si i pár fotografií. Se správci skladů 
byla velmi dobrá spolupráce a v daný 
termín jsme se u sochy opravdu sešli.

Možná se ptáte, proč jsme si sochu 
nepřivezli a proč vlastně byla odvezena? 
Socha byla odvezena na základě 
nařízení tehdejšího biskupa, aby byly 
z kostelů a kaplí svezeny do depozitů 
nejcennější části mobiliáře. V devade-
sátých létech bujela kriminalita a vykra-
ači kostelů měli žně. Zatím jsme sochu 
v depozitu ponechali, neboť je zde 
uskladněna v odpovídajících podmín-
kách a vyžádali jsme si potvrzení, že je 
uložena pod evidenčním číslem, a že 
patří do kaple sv. Michaela Archanděla 
v Dožicích, na základě kterého, by nám 

byla posléze vydána. Do samotné kaple, kam socha jistě 
patří, bych ji navracel, až v kapli bude nainstalován 
zabezpečovací systém.

Závěrem bych chtěl poděkovat rodině Krejčových, která 
se po generace o kostel stará, a panu Šťastnému za to, že 
nás na nepřítomnost sochy upozorňoval. Samozřejmě dík 
patří i pracovníkům diecéze, kteří nám vyšli maximálně 
vstříc. Moc mne těší, že ani tyto věci nejsou lidem 
lhostejné. Přece jen se jedná o dědictví našich předků.

Jan Spour
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Fotografie k článku na úvodní straně

Pieta Panny Marie 
v kapli sv. Michaela Archanděla
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že se v něm málokdo byl podívat. Jak to tak bývá, tak každá 
kaple či kostel má nějaký mobiliář, který v průběhu staletí 
získal většinou z darů svých oveček. Samozřejmě 
i v Dožicích mobiliář v kostele je.

V roce 1998 byla pracovníky Plzeňské diecéze odve-
zena socha piety Panny Marie a nebyl vystaven žádný 
doklad, že je socha přemístěna a ani kam je přemístěna. 
Naštěstí si manželé Krejčovi, kteří se o kostel starali, 
poznamenali datum odvezení a kladli nám na srdce, 
abychom suchu našli. Tento údaj byl 
velmi cennou informací pro samotné 
hledání místa, kam byla socha z Dožic 
odvezena. Na nepřítomnost sochy 
v kapli nás také několikrát upozorňoval 
i pan Šťastný, jehož rodině kostel 
v minulosti patřil. Jak to tak bývá, tak 
člověk řeší nejprve prioritní záležitosti 
a ty, co nemusí být vyřešeny s nějakým 
daným pevným termínem, tak trošku 
hrne před sebou. Několikrát při různých 
příležitostech jsme oslovovali duchovní 
správce farnosti pro Dožice, ale zřejmě 
ani pan farář nevěděl, na koho se 
obrátit. Rozhodli jsme se tedy duchovní 
správce přeskočit a oslovili jsme rovnou 
několik pracovníků plzeňské diecéze, do 
jejichž kompetence jsme si mysleli, že 
by tento problém mohl spadat. Zpět se 
ozval člověk, který předal naši prosbu 
o pomoc paní, která v minulosti praco-
vala v depozitářích na diecézi. S paní 
jsme se telefonicky domluvili a byl nám 
předán kontakt na současného správce 
depozitáře. Po několika telefonátech 
bylo potvrzeno, že se naše socha 
neztratila, ale je uložena v diecézním 
depozitáři. Dohodli jsme se, že se na 
Pannu Marii dojedeme podívat a udělá-
me si i pár fotografií. Se správci skladů 
byla velmi dobrá spolupráce a v daný 
termín jsme se u sochy opravdu sešli.

Možná se ptáte, proč jsme si sochu 
nepřivezli a proč vlastně byla odvezena? 
Socha byla odvezena na základě 
nařízení tehdejšího biskupa, aby byly 
z kostelů a kaplí svezeny do depozitů 
nejcennější části mobiliáře. V devade-
sátých létech bujela kriminalita a vykra-
ači kostelů měli žně. Zatím jsme sochu 
v depozitu ponechali, neboť je zde 
uskladněna v odpovídajících podmín-
kách a vyžádali jsme si potvrzení, že je 
uložena pod evidenčním číslem, a že 
patří do kaple sv. Michaela Archanděla 
v Dožicích, na základě kterého, by nám 

byla posléze vydána. Do samotné kaple, kam socha jistě 
patří, bych ji navracel, až v kapli bude nainstalován 
zabezpečovací systém.

Závěrem bych chtěl poděkovat rodině Krejčových, která 
se po generace o kostel stará, a panu Šťastnému za to, že 
nás na nepřítomnost sochy upozorňoval. Samozřejmě dík 
patří i pracovníkům diecéze, kteří nám vyšli maximálně 
vstříc. Moc mne těší, že ani tyto věci nejsou lidem 
lhostejné. Přece jen se jedná o dědictví našich předků.

Jan Spour



6

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2021 SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2021 7

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

Zřícenina hradu Lopata a Mariina vyhlídka
Paštika nebo strom?

V dnešním druhém díle Tipu na výlet s I. BTO vám 
přiblížím nedaleká místa na hranici okresu Plzeň – jih 
a Rokycany. Dnes navštívíme zříceninu hradu Lopata 
a Mariinu skálu, i když na cestě je toho k vidění mnohem 
více.

Na svém dnešním výletě je možnost si dle své zdatnosti 
vybrat z více variant. Každopádně se obec Kornatice 
nachází na cestě mezi Nezvěsticemi a Příkosicemi. Ti, kteří 
jsou zdatnější turisté, a nedělá jim problém urazit pěšky 
patnáctikilometrový úsek, si mohou nechat své auto 
v Kornaticích na železniční stanici, kde se nechá poměrně 
dobře zaparkovat. Právě zde začíná naučná stezka F. X. 
France, která prochází romantickým Hádeckým polesím po 
dochovaných středověkých cestách, lemovaných staletými 
duby. Trasa je výškově členitá a za normálního stavu by 
z devadesáti procent šla absolvovat například s kočárkem, 
ale v okolí probíhala nedávno těžba dřeva, a tím je přístup 
mnohdy znemožněn. Mezi největší lákadla na trase patří 
zřícenina hradu Lopata, mohylové pohřebiště na Hájku, 
tvrziště Zámeček, zaniklý středověký komplex Dolní Neslívy 
a Javor či Přírodní památka Hádky. Cesta celkem rychle 
utíká a na trase není žádné výrazné stoupání. Na zříceninu 
hradu Lopata vedou dřevěné chodníčky a lávky a je nutno 
vystoupat po dřevěném schodišti. Na zřícenině hradu 
naučná stezka končí a musíme se vrátit asi 500 m zpátky 
na rozcestí Pod Lopatou a po silnici, která není nikterak 

frekventovaná, se vydáme směr Kornatice. Asi po kilometru 
nás na odbočku upozorní tabule a my si můžeme vybrat, 
zda se vydáme ke Kornatickému rybníku, nebo na Mariinu 
skálu. U Kornatického rybníka je železniční stanice a je 
možno se popovézt ke svému autu vlakem. Já si vybral 
Mariinu skálu. Od hlavní silnice je skála asi jeden kilometr, 
ale když se ke skále blížíte, tak si říkáte, že jste udělali 
dobře, že jste se sem vydali, protože již z dálky působí tato 
vyhlídka, na jejímž vrcholu je vyhlídkový altán velice krásně 
a jako romantické místo. Z vyhlídky je celkem slušný 
výhled, i když do Alp určitě neuvidíte, ale návštěva stojí za 
to. Poté se vrátíte na hlavní silnici a pohodlně již dorazíte 
k autu. Ti, kteří nechtějí absolvovat celou naučnou stezkou, 
si mohou nechat auto na rozcestí k vyhlídce a dál jít pěšky 
a posléze si popojet na rozcestí Pod Lopatou a i odsud je 
na zříceninu kousek a oba tyto úseky se nechají absolvovat 
s kočárkem. Informace pro cyklisty zní, že tato obě místa 
leží poblíž trasy číslo 2039.

Doufám, že jsem vám dodal tip, a že se vám bude výlet 
líbit. Zatím ještě nevím, kam se vás pokusím zavést 
v příštím díle, ale jistě něco vyberu. V krajině České země je 
nádherných míst spousta.

Honza Spour

Ačkoliv jsem byla nadšená, když jsem se dozvěděla, že 
letošní rok se v Dožicích po roční koronavirové odmlce 
postaví znovu tradiční májka, neměla jsem v plánu o této 
– v běžné době - každoroční události psát článek. Přiměl mi 
k tomu však rozhovor s dvanáctiletým chalupářem, který 
při vzpomenutí májky netušil, o co se jedná. Jediné, co ho 
napadalo, byla paštika, i když tušil, že ta asi nebude stát 
uprostřed vesnice.

Wikipedie, internetová encyklopedie, definuje májku 
následovně. Máje, májka, mája nebo máj je označení ozdo-
beného kmene stromu, který tvoří ústřední prvek jarních 
slavností rozšířených po většině Evropy.

Česká májka má formu celého stromu, zbaveného 
– s výjimkou horní části – větví a kůry a bývá stavěna 
30. dubna. Použitým stromem jsou nejčastěji jehličnany 
jako smrk, ale lze se setkat také s májkou z břízy. Horní 
zelenou část zdobí dívky stužkami z látek nebo krepového 
papíru a zavěšuje se na ni zdobený věnec. Se stavěním 

máje je spojen i zvyk jejího nočního hlídání. Podle zvyků 
mladíci hlídají májku do východu slunce nebo také do 
prvního kohoutího zakokrhání, před muži ze sousedních 
vesnic, kteří se ji snaží porazit nebo odříznout její vrchol 
a sebrat věnec, který si následně ti, kteří májku podřízli, 
vystaví na své májce. Pokud se jim to podaří, je to 
pro vesnici velká ostuda. Při hlídání máje se nejčastěji sedí 
u ohně, opékají vuřty, zpívá a povídá – mladá generace tak 
má možnost dozvědět se o významu stavění májky a tradice 
tak nadále pokračuje.

Věřím, že příští rok se už budou stužky ozdobených 
májek třepetat nejen v Dožicích, že se lidé budou moci sejít 
u ohňů a že tato hezká tradice nezanikne a mladí v ní tak 
budou moci nadále pokračovat.

Pro úplnost ještě uvedu, že mladíci také staví malé máje 
před domy, jako vyjádření úcty nebo vyznání lásky dívce.

Alena Kovaříková

Tipy na výlety s I. BTO
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Zřícenina hradu Lopata a Mariina vyhlídka
Paštika nebo strom?
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EIV. rok světové války v Radošicích

Dne 1. srpna 1917 byla vydána svolávací vyhláška, dle 
níž ročníky 1899-98-97 byly tříděny od 3. do 23. září 
1917. Dne 2. srpna 1917 vydány byly nové ceny obilí pro 
rok 1917. Poté dne 17. srpna 1917 vydalo místodržitelství 
spotřební úpravu obilí a mouky. Po dni 16. 8. 1917 platilo 
spotřební množství obilí a mouky (pro osobu) jako před 
květnem 1917. Dne 17. září 1917 konána v Blatné 
prohlídka domobranců 18, 19 a 20 letých. Z Radošic 
odveden Václav Bárta (čp. 53).  Ve dnech 16., 17. 
a 20. září 1917 sbírali žáci II. třídy zdejší školy po vsi 
prádlo pro vojáky v poli. Sebrané množství 14 kg zaslala 
správa školy v Radošicích ministerstvu vojenství – úřadu 
pro válečnou péči ve Vídni IX, Wahringerstrasse 32. 

Dne 1. listopadu 1917 vypsána VII. vál. půjčka (od 
5. 11. - 31. 12.). V Radošicích prostředkováno důvěrníky, 
okresním hejtmanstvím v Blatné ustanovenými říd. Uč. 
Fr. Kodlem a revírníkem Fr. Moravcem, oběma z Radošic, 
7 úpisů v úhrnné částce 3 000 Kč. Dne 30. prosince 1917, 
obývána v zdejší obci vojenská rekvisice, která trvala do 
5. ledna 1918. Pět vojáků s komisařem z Přeštic chodili 
dům od domu po samozásobitelích, vypočítávali potřebnou 
kvótu a nadbytky rekvírovali. Ve 
dnech 15. a 16. února 1918 opětná 
rekvisice vojenská v Radošicích za 
spolupůsobení učitele Netušila ze 
Lnář. Dne 15. března 1918 byla svo-
lána vyhláška W k opětovnému 
třídění domobranců ročníky 1899, 
98, 97, 96, 95, 94 v měsíci dubnu. 
Dne 17. dubna 1918 proběhla 
přehlídka domobranců 18-24 
letých v Blatné. Z Radošic nebyl 
odveden nikdo. Zajatci naši vracejí 
se z Ruska 4. května. Z Radošic 
vrátili se Fr. Bárta (čp. 13), Josef 
Bláha (čp. 30).  Dne 23. května 
byla vypsána VIII. válečná půjčka 
(od 28. 5. do 2. 7. a potom 
prodloužena do 17.7.). Upsali se 
Vojtěch Soukop a Jan Tuháček.

Na konci IV. roku války nastala 
zoufalá bída, nouze a všeobecný 
hlad. Po celý měsíc červenec nebylo 
v aprovizačních skladištích žádné 
mouky. Lidé z měst houfně prochá-
zeli vesnicemi, aby aspoň starých 
brambor si nakoupili. Nastal i velký 
nedostatek tabákových výrobků.  
Polští židé zanesli do Čech nej-

přísnější „keťasení“. Zakoupili všechny nejpotřebnější věci 
a cenu těchto vystupňovali do závratných výšek. Obyvatelé 
měst činili výtky našemu venkovu, že jsme „keťané“ 
s potravinami, ale činili tak celkem neprávem. Za utržené 
peníze nemohl hospodář obléci ani sebe, a což ostatní 
rodina, čeleď a potřeby pro hospodaření stouplo v ceně 
40× i vícekrát proti ceně předválečné.

Marek Rous

Čerpáno z pamětní knihy obce Radošice 1925-1977

Malujeme Kamínky proti rakovině! 

Jak už víte, kvůli současné epidemické situaci se letošní sbírka z květnového termínu 

přesouvá na konec září. Inspirováni nápadem dobrovolníků, rozhodli jsme se nesložit ruce do 

klína a sbírkové kytičky začali malovat na kamínky. 

Nevíte, o co se jedná? 

Existuje facebooková skupina Kamínky, jejíž členové se ve volném čase baví malováním na 

kamínky, ty pak umisťují na viditelné místo ve veřejném prostoru. Někdo jiný kamínek najde 

a potěší ho. Kamínky lze přesouvat a přemisťovat na jiná místa, a to i vzdálená. Tak se stane, 

že váš kamínek z místa, kam jste ho umístili, doputuje třeba na druhý konec republiky. 

Chcete malovat s námi a podpořit tak Ligu proti rakovině a ČDPR? 

Je to snadné! Najdete si oblázek, seženete vhodné barvy či fixy, namalujete sbírkovou kytičku, 

nebo přímo měsíček lékařský, kterým je sbírková kytička inspirována, případně jinou žlutou 

či oranžovou květinu se zelenými lístky. Obrázek doplníte o adresu webové stránky sbírky 

cdpr.cz a přidáte text proti rakovině nebo Kamínky proti rakovině. Na zadní stranu kamínku se 

v souladu s facebookovou skupinou píše logo Facebooku 

f, nápis Kamínky a vaše PSČ. Podle PSČ si totiž ve 

skupině můžete dohledat váš kamínek, až ho někdo 

najde, vyfotí a vloží foto. Pak uvidíte, kam až se váš 

kamínek dostal. 

Nemáte facebookový profil? 

Nevadí, třeba vám pomůže někdo z blízkých a fotku 

vašeho kamínku do skupiny Kamínky vloží, a pokud ne, pošlete nám fotku kamínku 

e-mailem na adresu: jana.mauleova@arcadia.cz a my to rádi uděláme za vás! 

Čím malovat? 

Kamínky namalujte nejlépe akrylovými barvami a akrylovými fixami. Na závěr ještě přelakujte bezbarvým akrylovým 

lakem. Tipy na techniku malování a ověřené výrobky najdete v souborech facebookové skupiny Kamínky – viz odkazy níže. 

Kam kamínek uložit? 

Jakmile kamínky zaschnou, můžete se vydat na procházku a najít jim nějaké pěkné, viditelné a bezpečné 

místo, kam je umístíte. Nemusíte je pokládat jen ve svém okolí, můžete je vzít kamkoli na výlet. Při 

ukládání myslete na bezpečnost nálezců i na to, aby se při sbírání kamínků neponičila příroda či kulturní 

památky. Pak můžete sledovat, zda se kamínek náhodou neobjeví ve skupině a s trochou štěstí i v úplně 

jiných městech, než odkud se vydal na své putování. 

Našli jste kamínek? 

Přidejte se do skupiny Kamínky a na zeď dejte fotku 

kamínku z obou stran. Do textu opište PSČ 

z kamínku bez mezer a dopište místo, kde jste jej našli. Tak si ho 

může vystopovat tvůrce a sledovat jeho putování. Hledání kamínků 

je možné zadáním 5místného čísla PSČ do lupy – viz 

Nevíte si rady, potřebujete pomoc? 

Zavolejte, rády Vám poradíme: Jitka Bajgarová (607990261), Jana 

Mauleová (603546116), Ivana Birková (224919732) 

Přejeme vám radost z tvoření i radost z nacházení! A nezapomeňte se nám svými Kamínky proti 

rakovině pochlubit! 

Rádi je budeme sdílet také ve facebookové skupině sbírky, na webu cdpr.cz, případně i v tištěném 

Zpravodaji Ligy proti rakovině Praha. 

Užitečné odkazy: 

FB Kamínky: https://www.facebook.com/groups/1014509425571239 Jak začít + instruktážní 

video: https://www.facebook.com/notes/kam%C3%ADnky/n%C3%A1vod/1035710750117773/ 

Čím malovat: https://www.facebook.com/notes/kam%C3%ADnky/tipy-na-n%C3%A1kup/1037078993314282/
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Nevíte si rady, potřebujete pomoc? 

Zavolejte, rády Vám poradíme: Jitka Bajgarová (607990261), Jana 

Mauleová (603546116), Ivana Birková (224919732) 

Přejeme vám radost z tvoření i radost z nacházení! A nezapomeňte se nám svými Kamínky proti 

rakovině pochlubit! 

Rádi je budeme sdílet také ve facebookové skupině sbírky, na webu cdpr.cz, případně i v tištěném 

Zpravodaji Ligy proti rakovině Praha. 

Užitečné odkazy: 

FB Kamínky: https://www.facebook.com/groups/1014509425571239 Jak začít + instruktážní 

video: https://www.facebook.com/notes/kam%C3%ADnky/n%C3%A1vod/1035710750117773/ 

Čím malovat: https://www.facebook.com/notes/kam%C3%ADnky/tipy-na-n%C3%A1kup/1037078993314282/
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Proč se očkovat? Aby se svět vrátil k normálu.

Očkování je nejefektivnějším způsobem, jak zvládnout 
pandemii onemocnění covid-19, se kterou se více než rok potýká 
celý svět. Jen v České republice zemřelo za poslední rok více než 
27 000 lidí s touto nemocí. „Očkování v nás vzbudilo velké 
očekávání. Pro mě a věřím, že i pro většinu z vás, je očkování 
nadějí a velmi důležitou cestou k návratu do normálního, 
svobodného života, na který jsme byli zvyklí. Zajít si s přáteli do 
restaurace, jet na víkend na hory, v létě na dovolenou, ale i se 
normálně společně stýkat a navštěvovat. To určitě chybí nám 
všem,“ říká hejtmanka Plzeňského kraje Ilona Mauritzová. 

Právě očkování chrání před těžkým průběhem onemocnění a 
ztrátou života. V České republice jsou k dispozici zatím vakcíny 
čtyř výrobců – Comirnaty od společnosti Pfizer/ BionTech, 
Moderna, AstraZeneca a Johnson (od konce dubna). Všechny 
vakcíny dostupné na českém trhu mají vysokou účinnost, jsou 
schváleny Evropskou lékovou agenturou (EMA)i českým Státním 
ústavem pro kontrolu léčiv. V našem kraji očkují Fakultní 
nemocnice v Plzni, nemocnice zřizované Plzeňským krajem, 
Velkokapacitní očkovací centrum v Plzni na Skvrňanech i další 
nemocniční a zdravotnická zařízení. 

Nyní již vakcíny prokazují první úspěchy poklesem počtu 
těžkých případů a úmrtí u očkovaných skupin obyvatel. Připraví 
totiž imunitní systém očkovaného tak, aby dokázal rozpoznat 
koronavirus (SARS Cov-2) a bránit se proti němu připravenými 
protilátkami dřív, než virus stihne vyvolat příznaky onemocnění. 
Vakcíny nemohou vyvolat onemocnění covid-19, protože 
neobsahují živý virus. 

Plzeňský kraj více než rok pomáhá svým občanům vyrovnat se 
situací, která je pro všechny nová. Na webu kraje jsou všechny 
informace týkající se epidemie, očkování i statistických dat 
přehledně uvedené. Kraj také ve spolupráci s dalšími partnery 
(Mezigenerační centrum Totem a Plzeňský Prazdroj) zřídil 
informační linky, na které mohou senioři požádat o pomoc 
s registrací k očkování. Díky spolupráci s družstevními prodejnami 
COOP Plzeňský kraj zahájil informační kampaň k očkování 
i v odlehlejších částech regionu a od poloviny dubna rozšířil 
kampaň i do dalších médií, např. netradičně do Šlágr TV či do 
iVysílání České televize. Cílem informační kampaně je poskytnou 
ucelené, aktuální a ověřené informace všem občanům.

Více informací je dostupných na www.plzensky-kraj.cz.

www.plzensky-kraj.cz

Jdu se očkovat
proti COVID-19
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RUMPOLD-P s.r.o.

ve spolupráci s OBCÍ MLADÝ SMOLIVEC pořádá pravidelný

Svoz nebezpečného odpadu pro občany

n znečištěné obaly od barev, olejů apod.
n barvy, lepidla, chemikálie
n zářivky, výbojky
n AKU – baterie
n suché galvanické články – monočlánky
n pneumatiky – pouze z osobních automobilů
n televizory, rádia a ostatní elektrotechnický odpad
n vyřazené léky
n oleje, olejové filtry
n lednice, mrazáky

Žádáme občany, aby odpad ukládali do přistaveného kontejneru do termínu svozu 
27. 5. 2021 do 12 hodin 

Odpad ukládejte pouze do přistaveného kontejneru.

Všem občanům děkujeme za spolupráci a za kladný vztah 
k životnímu prostředí.

Sběr nebezpečného odpadu je pro občany zdarma, ale kdo bude přistižen, že do 
kontejneru ukládá jiný než je výše určený nebezpečný odpad, bude pokutován!!!!!

Sběrné místo: Starý Smolivec vedle kulturního domu

Kdy: Od úterý 25. 5. 2021 do čtvrtka 27. 5. 2021

Odvoz odpadu bude probíhat:  27. 5. 2021 odpoledne


